
füredi história – iii. évfolyam 1. sz. 2003. április      

a fü re di his tó ria cí mű
hely tör té ne ti fo lyó irat ban ér -
dek lő dés sel ol vas tam a ki vá ló
hely- és vas út tör té nész, fa ze -
kas mik lós máv fő fel ügye lő
úr ki tű nő ta nul má nyát, amely -
ben le vél tá ri és könyv tá ri ada -
tok ra tá masz kod va a ku ta tó
ala pos sá gá val fog lal ja ös  sze a
fen ti té mát. 

édes apám ne gyed szá za dig
– 1940 – 1965 kö zött – volt
ba la ton fü re di ál lo más fő nök,
máv fő fel ügye lő ként ment
nyug díj ba. gyer mek ként él -
tem át a ta nul mány ban em lí -
tett egyes rész le te ket, sze mé -
lyes em lé ke im alap ján tu dom
ki egé szí te ni azo kat.
“Avasutasságrészéreme-

nekítő vonatokat szerveztek.
Azutolsóilyenvonat1945.március24-én,reggel6
órakorindultBalatonfüredről,amelyenHontiJózsef
állomásfőnökéscsaládjaishelyetfoglalt.”- ír ta fa -
ze kas mik lós. 

1938-ban szü let tem, te hát 7 éves vol tam 1945-ben.
ta pol ca fe lé utaz tunk a né hány te her- és sze mély ko -
csi ból ál ló utol só vo nat tal. a Ba la ton dé li part ján már
a szov jet csa pa tok vol tak, és lőt ték az észa ki par tot.
Ba da csony to maj tér sé gé ben kap tunk egy nagy tá ma -
dást, meg áll tunk, mert ta lá la tot ka pott a vo nat ele je.
úgy em lék szem, egy hor váth ne vű fü re di mál há zó itt
halt meg, és a balatonarácsi ké sőb bi ál lo más ve ze tő,
tóth bá csi is szi lán kot ka pott a ke zé be.  

mi – a vo nat uta sai, tu cat nyi an – a kö ze li or szág út,
(a mai 71-es út)  mel let ti árok ban ke res tünk fe de zé -
ket.  meg me ne kül tünk, a vo na tot hely re ál lí tot ták és
foly tat tuk utun kat ta pol ca fe lé.

vo na tunk ta pol cán, a túl só – ukk fe lő li –  vé gen
állt meg, és vá ra ko zott a to vább in du lás ra, ami kor az
ál lo mást lé gi tá ma dás ér te. egy bom ba te li be ta lál ta a
fel vé te li épü le tet, és föl dig rom bol ta. édes apám a
meg elő ző per cek ben még a for gal mi iro dá ban tár -
gyalt to vább uta zá sunk ér de ké ben. ép pen vis  sza ér ke -
zett az ál lo más nyu ga ti vé gé ben ál ló vo na tunk hoz,
ami kor a vég ze tes bom ba tá ma dás be kö vet ke zett. a
lé gi tá ma dás ide jén mi a vo nat alatt fe küd tünk, itt ke -
res tünk “me ne dé ket”. én – mint gye rek – a vo nat alól

ki néz ve fi gyel tem a rak te rü le ten mű kö dő lég vé del mi
ágyú kat, ahogy az ég bolt ra, a re pü lő gé pek re lő nek. a
ka to nák fe de zék nél kül dol goz tak, he lyez ték be a lö -
ve dé ke ket.  pat tog tak mel let tünk a ba zalt kö vek, moz -
gott a vas úti töl tés, ami kor egy-egy lö ve dék oda ju tott. 

élet ben ma rad tunk, a jó is ten nek és a sze ren csé nek
kö szön he tő en. 

meg ér kez tünk za la eger szeg re, ahol az ál lo má son
már egy lő szer vo nat is állt.  ép pen gya log igye kez -
tünk a vá ros ba, ami kor újabb lé gi tá ma dást kap tunk, a
ház ab la kok üveg cse re pei hul lot tak me net köz ben a
fe jünk re. 

ro ko nok nál száll tunk meg, a front itt ért utol ben -
nün ket. itt ta lál koz tunk elő ször oro szok kal, akik a nő -
ket nem bán tot ták, csak a “nyemecki”-ket ke res ték,
na meg zab rál tak.  a gye re ke ket sze ret ték. em lék -
szem, az egyik ka to ná tól kap tam egy cso mó
“karandás”-t, ce ru zát. a za la eger sze gi pe tő fi ut cai
szál lá sunk pin cé jé ben sza ba dí tot ták meg az orosz ka -
to nák apá mat zseb órá já tól, ami ak kor nagy ér ték nek
szá mí tott. 

egy-két he tet töl töt tünk za la eger sze gen, majd ha -
za tér tünk fü red re.
“Az1948–1953közöttiidőszakbanabalatonivo-

nalongyakranmegfordultakormányzatikülönvonat,
különböző ünnepségeket, rendezvényeket tartottak.
NagyongyakorivendégvoltBalatonfüredenazakko-
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ri közlekedési éspostaügyiminiszter,BebritsLajos.
BarátiszálakfűztékHontiJózsefállomásfőnökhöz.”
– ír ta fa ze kas mik lós. 

tildy zol tán köz tár sá gi el nök 1946. évi lá to ga tá sá -
ra em lék szem. Kü lön vo nat tal jött. nem volt sza bad
ab la kot nyit ni az ál lo más fel vé te li épü le té ben le vő la -
ká sunk ban, de azért az üve gen át  meg fi gyel tem. 

Bebrits la jos mi nisz ter is gyak ran meg for dult fü -
re den, kor mány za ti sín au tó val vagy au tó val jött. is -
me ret sé günk a 40-es évek vé gé re, az 50-es évek ele -
jé re da tá ló dik. a fü re di szív kór ház ven dé ge volt, na -
pi pos tá ja a mi nisz té ri um ból a dél utá ni 6 órás vo nat -
tal jött. 

ér de kes ség ként jegy zem meg, hogy mi, vas úton
élők nem igen hasz nál tunk órát, ha nem a vo na tok ér -
ke zé se és in du lá sa alap ján tá jé ko zód tunk az idő ről. 

elő for dult, hogy édes apám en gem bí zott meg,
hogy vi gyem le a kór ház ba a mi nisz ter úr nak a pos tá -
ját. szí ve sen tet tem. volt úgy, hogy a por tán ad tam le,
de az is elő for dult, hogy sze mé lye sen ad tam át a pos -
tát. ilyen kor – em lék szem – egy ba rac kot “nyo mott”
a fe jem re. sze ret te a gye re ke ket; éle tem el ső na ran -
csát is – ami ak kor nagy szó volt – tő le kap tam.

édes apám meg hív ta ott ho nunk ba, s ezt kö ve tő en
több ször járt ná lunk. szü le im be szél get tek, per sze én
is ott lá bat lan kod tam. nagy mű velt sé gű, ked ves em -
ber volt, sze re tett me sél ni. fő leg kül föl di él mé nye it
me sél te, az ame ri ka i a kat. hos  szú ide ig élt kül föld ön,
ame ri ká ban és a szov jet uni ó ban is, ahol új ság író ként
és lap szer kesz tő ként dol go zott. ami kor 1945-ben
ma gyar or szág ra ér ke zett, azt hit te, itt is új ság író ként
fog dol goz ni. mi nisz ter sé gét így me sél te ne künk:
“Köz le ke dés. hát le gyen köz le ke dés.” ta lán azért,
mert fi a tal ko rá ban te mes vá ron volt vas úti tiszt, for -
gal mis ta.

rend kí vül vá lasz té ko san, szé pen fo gal ma zott. na -
gyon tá jé ko zott volt az iro da lom ban, mű vé sze tek ben,
a né pek szo ká sa i ban. Jól em lék szem ar ra a be szé dé -
re, amit, a 600 sze mé lyes új ha jó, a Be lo ian nisz ava -
tá sán mon dott a fü re di ki kö tő ben 1952-ben. va ló sá -
gos iro dal mi mű volt, amit a tű ző na pon, a ha jó ál lo -
más épü le te előtt fel ál lí tott szín pa don mon dott el.
sza ba don – pa pír nél kül – be szélt , ami ab ban az idő -
ben nem volt jel lem ző a szó no kok ra. 

lá to ga tá sa in, a szü le im mel foly ta tott be szél ge té -
sek so rán so ha nem volt szó na pi, ak tu á lis kér dé sek -
ről, a vas út ról, vagy plá ne a po li ti ká ról. hoz zánk ki -
kap cso lód ni járt. szü le im so ha, sem mi fé le sze mé lyes
kér dés sel, ké rés sel nem ter hel ték, nem za var ták. ta -
lán ezért is sze re tett hoz zánk jár ni.

Ké sőbb, már nem mi nisz ter ként, ha nem za lai or -
szág gyű lé si kép vi se lő ként is el lá to ga tott hoz zánk. fe -

le sé gét, 1eányát és ve jét is meg is mer tük. 
ami kor a skan di náv or szá gok ban volt kö vet, éven -

te írt egy-egy üd vöz lő la pot.
Ba rát sá guk ra jel lem ző volt, hogy édes apám mal so -

ha nem te ge ző dött, köl csö nös tisz te let jel le mez te kap -
cso la tu kat. em lék szem, sze ret te az “em be rek” meg -
szó lí tást.
“... az Operaháznak volt egy Horgásztanyája,

amelynek gondnoka egy korosabb budapesti hölgy
volt.MindenkicsakStancinéninekhívta…“

Ki tű nő üz let as  szony volt, nagy tár sa dal mi éle tet
élt. Ba rá ti kö ré be tar toz tak szí né szek, ope ra éne ke sek,
ba lett-tán cos ok, hí res or vo sok, fes tők, új ság írók, stb.

szür ke, ter més kő ből épült víz par ti há zá ra ki volt ír -
va: ope ra ház hor gász ta nyá ja. ( az épü let a mai fla -
min gó ho tel he lyén állt.) 

hor gász stég ve ze tett be a ná das ban a víz hez. meg -
for dult ott rösler end re ope ra éne kes és gö rög szár -
ma zá sú ba lett-tán cos ne je, halápy Já nos fes tő mű vész
és ne je, aki szí nész nő és an gol szink ron tol mács volt.
Járt oda föld vá ri fe renc bőr gyógy ász or vos pro fesz -
 szor és ne je, fo dor Já nos ope ra éne kes és csa lád ja
(ve je az a Kő vá ri györgy, ybl-dí jas épí tész, aki a fü -
re di új vas út ál lo mást és  a dé li pá lya ud vart is ter vez -
te.), a bu da pes ti ró kus Kór ház  hí res se bész pro fesz -
 szo ra, pommersheim fe renc, (a nép sze rű “pomi bá -
csi”, so kak nak “pomi fe ri”) - és ne je. ők rend sze rint
az as to ria szál ló ban száll tak meg, és sok szor el sé tál -
tak stanci né ni hez. 

gyer mek ként több ször vit tem ne kik kan ná ban friss
te jet. a reg ge li vo nat 1–2 li te res fém kan nák ban hoz ta
be ör vé nyes ről, akaliból a friss fe jést a ter me lők től. 

több ször ad tunk át ne kik egy-egy kan ná val, amit
rend sze rint én vit tem el. 

stanci né ni hez járt  az ope ra ház hí res esz té tá ja,
Balassa im re is, az  “ope rák köny ve” szer ző je csa lád -
já val, fi á val, pé ter rel, aki nap ja ink hí res esztéta-irója.

em lék szem, hogy együtt örül tünk stanci néniékkel
az  if jú frankl pé ter – a ké sőbb vi lág hí rű vé vált zon -
go ra mű vész  – el ső si ke re i nek. pé ter,  Benjamin bá -
csi nak, stanci né ni élet tár sá nak uno ka öc  cse volt. 

fü re di ek is jár tak oda, pa ta ki attiláékra em lék szem. 
mi úgy ke rül tünk oda, hogy szol gá la ti la ká sunk hoz

ez a víz par ti te lek volt a leg kö ze lebb, ahol fü röd het -
tünk a Ba la ton ban.

stanci né ni víz par ti tel kén gim na zis ta ként, egye te -
mi hall ga tó ként sok hí res, ér de kes és mű velt em ber -
rel ta lál koz tam, akik től so kat ta nul tam. Ké sőb bi vi -
lág né ze tem, élet ve ze té sem ki ala kí tá sá ban dön tő be -
fo lyás sal ha tot tak ezek az él mé nyek, ame lyek re min -
dig szí ve sen em lék szem. há lás va gyok a sors nak és
szü le im nek, hogy fü re den le het tem fi a tal ! 
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